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Text: Metropol, foto: archiv Petra Bendy

poslední řadě, aby v našich zařízeních nemusel pacient sahat 
do peněženky, pokud nechce platit regulační poplatky. A tohle 
vše se daří plnit. Moc bych si vážil toho, kdyby tento pozitiv-
ní stav lidé vnímali jako důkaz, že sociální demokraté umí hos-
podařit a vědí jak na to. Shrnuto podtrženo. Tohle jsou mé zá-
sady, kterými ovlivňuji chod Krajské zdravotní, a. s., a na udr-
žení tohoto stavu se zaměřujeme společně s jednotlivými  ře-
diteli nemocnic. 

 Zbyde vám v týdnu nějaký volný čas? Jak a kde ho trá-
víte?
Samozřejmě, že nemohu ze svého života úplně vypustit a ani 
bych to nedokázal - manželku, děti a blízké. V poslední době, 
a do voleb to nepochybně lepší nebude, je volného času oprav-
du málo. A jak trávím čas s rodinou? Obyčejně - a to nemyslím 
nijak zle. Trávím čas s dětmi, věnuji se manželce a společně na-
vštěvujeme naše blízké. Rodina se také, pokud to jde, zúčast-
ňuje předvolebních akcí. Přiznám se, že když jdeme společně, 
jsem moc rád. Koneckonců se ČSSD snaží, aby na naše mítinky 
chodily celé rodiny a každý si na nich našel to své.

 Vrcholná pozice v ČSSD, úzká spolupráce s předsedou Ji-
řím Paroubkem a řídící funkce ve zdravotnictví, to vše přita-
huje pozornost médií. Jaký máte pohled na média?
Možná si někdo po tom všem, co se o mně píše a vydává za jas-
nou pravdu, myslí, že bych mohl používat při kritice  noviná-
řů stejné slovní argumenty, jako například exsociální demokrat 
Miloš Zeman. Myslím si, že to není nutné. My politici se také 
dopouštíme chyb a může se stát, že někomu i ukřivdíme. Tako-
vý je prostě život. To neznamená, že vydávání spekulací za fak-
ta schvaluji. Věřte mi, že bych stejnou míru seberefl exe viděl 
rád i u novinářů. Novináři si totiž obecně myslí, že jejich vidění 
světa je zaručeným lékem na společenské neduhy. To si pocho-
pitelně myslí i většina politiků, ale o tom, jestli to budou moci 
dokázat, rozhodnou voliči. Novináři si však pro mandát chodit 
nemusí. Nikomu neskládají účty za rozhodnutí, které ovlivňu-
je celou společnost, a proto si mohou dovolit měnit své názo-
ry přesně v duchu hesla, že po bitvě je každý generál. Stejně se 
dnes chová velká řada ekonomů, kteří jeden den vydávají za-
ručené odhady a za týden vydávají nové a stále se u toho tvá-
ří, že vše mají pod kontrolou. 

 V případě, že uspějete ve volbách a budete zvolen poslan-
cem parlamentu, za co budete bojovat pro Ústecký kraj, ja-
ké budou vaše priority?
V případě, že dostanu důvěru občanů ve volbách, tak se zamě-
řím na to, aby legislativní úroveň našich zákonů byla ku pro-
spěchu jak horníkům z Mostecka, tak vinařům z Moravy. Pova-
žuji za důležité mít možnost využít politický vliv v konkrétním 
projektu dotýkajícího se Ústeckého kraje. Například, pokud by 
můj hlas mohl rozhodnout o investicích a tedy i o pracovních 
příležitostech pro náš velkou nezaměstnaností zatížený regi-
on, tak nebudu váhat ani vteřinu. Na to se voliči mohou spo-
lehnout.

Petr Benda: Čas věnovaný Petr Benda: Čas věnovaný 
politické práci nesčítámpolitické práci nesčítám

Moderátor: Petr Rychlý
Hosté: Ivana Jirešová, taneční skupina Freedom

Modelky: Kateřina Průšová, Lenka Taussigová, Hana Mašlíková a další
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Přijďte si pro jedinečnou hypoteční nabídku*
 Žádný vstupní poplatek
 My zaplatíme Vám, a to bonus až 5000 Kč
 Stavební spoření za výhodnějších podmínek

Centrum hypoték 
Ústí nad Labem: 
Pařížská 20
tel. 475 237 111, 475 237 186 
www.rb.cz     
infolinka 800 900 900

Jako první platíme za hypotéku my Vám.

*Nabídka se nevztahuje na hypot. s roční fi xací úr. sazby, hypot. typu Equi bez dokládání příjmu a Variabilní hypotéky. 
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Ing. Petr Benda v květnových volbách kandiduje na poslance Parlamentu České republiky za Českou stranu
sociálně demokratickou. Nyní zastává funkce předsedy Krajské organizace ČSSD, předsedy představenstva Kraj-
ské zdravotní, a. s., a je radním a zastupitelem Ústeckého kraje.

 Jak hodnotíte současný politický vývoj vaší volební kam-
paně a kolik svého času věnujete komunikaci s voliči?
Naše kampaň má své jasné priority, jako je zdravotnictví, 
řešení krize a tvorba nových pracovních míst, podpora ro-
din s dětmi a důchodců. Žádným dramatickým vývojem 
naše kampaň neprochází. Snažíme se, aby politika ČSSD 
byla srozumitelná a aby se v ní lidé dokázali orientovat. 
Naším dlouhodobým cílem, který vychází z historických 
tradic ČSSD, je sociálně ohleduplný a přátelský stát ke 
všem vrstvám naší společnosti. Naším cílem je, aby 
stát pomáhal a podporoval schopné podnikatele, po-
kud výsledek jejich práce bude mít přínos pro celou 
společnost. Aby lidé měli otevřené dveře ke vzdělání, 
aby se úspěšnými mohli stát. Naším cílem je, aby si 
v těžkých ekonomických časech, které například na-
še zem prožívá  v současné době, mohlo co nejméně 
lidí říct, že na ně stát nemyslí. Nejsme stranou, kte-
rá usiluje o to, aby lidem létali pečení holubi do úst, 
jak se mnozí snaží veřejnosti vnutit.  Myslím, že 
úspěšní lidé a podnikatelé by se měli přiměřeně 
zvýšenou daňovou povinností podílet na zlepše-
ní hospodářských výsledků státu. Sociální smír je 
obrovská hodnota, která pozitivně ovlivňuje ži-
vot všech. A právě takové vidění společnosti ob-
hajujeme v naší volební kampani. K tomu nám 
slouží a sloužit budou mítinky. Přál bych si, aby 
je občané co nejvíce navštěvovali. A co se týče 
vynaloženého času? Abych byl upřímný, čas 
věnovaný politické práci nesčítám. Konkrét-
nější by asi byli moji blízcí.Ti mají, podle to-
ho, co mi vyčítají, evidentně větší přehled. 
Nedá se nic dělat. Musí to vydržet.

 Řídíte mimo jiné největší zdravotnic-
kou společnost Krajskou zdravotní, a. s. 
Jaké jsou vaše hlavní zásady při řízení 
a na co se chystáte spolu s vedením a ře-
diteli nemocnic dlouhodobě zaměřit?
Tato funkce pro mě je a stále bude výzvou, 
chci dosáhnout pro společnost a její paci-
enty pozitivních výsledků. Jsem rád, že se 
mi to s mými spolupracovníky daří, ne-
boť dobrý výsledek můžete dosáhnout 
jen s dobrým kolektivem. Od počátku 
je cílem mého snažení dosáhnout to-
ho, aby se politika ČSSD promítla v hos-
podářských výsledcích nemocnic, které 
spadají pod Krajskou zdravotní, a. s. To 
znamená hospodařit tak, aby se zlep-
šovala lékařská péče, nesnižovala kup-
ní síla našich zaměstnanců a aby se ne-
mocnice i nadále materiálně a technicky 
rozvíjely v zájmu svých pacientů. V ne-
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Po stopách Praotce Čecha

Text a foto: Metropol, kresba: archiv Ústeckého kraje

Ústecký kraj | Ústecký kraj prozatím dlouhodobě 
patří mezi regiony s nejnižší turistickou návštěvnos-
tí. Přitom má co nabídnout. K vítané změně může 
významnou měrou přispět také projekt „Po stopách 
Praotce Čecha“. Jakým způsobem? Na to se Metropol 
zeptal jeho autora – radního Radka Vonky.

Mirek Topolánek 
se zajímal

o situaci v Janově

Ústecký kraj | Předseda ODS Mirek 
Topolánek navštívil 25. února Ústecký 
kraj. V Litvínově - Janově se seznámil 
se situací v této čtvrti, setkal se s te-
rénními sociálními pracovníky a se 
zástupci místního osadního výboru 
a navštívil nízkoprahové centrum
JAKLÍK. Na západním vlakovém nádra-
ží v Ústí n. L. položil u příležitosti výro-
čí únorového komunistického převra-
tu květiny k pamětní desce Františka 
Zajíčka, umučeného StB. Po besedě se 
studenty Univerzity J. E. Purkyně se 
setkal se seniory a se zástupci okresní 
hospodářské komory. (met)

Hejtmani
na Hrádku

Červený Hrádek | Hejmanka Ústecké-
ho kraje Jana Vaňhová byla hostitelkou 
11. zasedání Rady Asociace krajů České 
republiky, které se konalo 26. února na 
Červeném Hrádku u Jirkova. Hejmani 
mimo jiné projednali postup krajských 
samospráv při řešení problematiky 
proplácení zdravotnických poplatků. 
Vyjádřili podporu ústeckému zastupi-
telstvu ve sporu s Ministerstvem vnit-
ra ve věci kompetenční žaloby. Ostatní 
kraje mimo politické podpory vyjádřily 
i vůli se případně k žalobě připojit. Dis-
kutovali rovněž o úhradách záloh od 
Všeobecné zdravotní pojišťovny kraj-
ským nemocnicím. Podle některých 
hejtmanů jsou zálohy nízké. Je téměř 
jisté, že nemocnice kvůli jejich snížení 
neudrží kvalitu péče. Rada rozhodla 
o ustavení krizového týmu, který v té-
to věci povede jednání s Ministerstvem 
zdravotnictví.  (met)

Na lanovce
na Větruši

město Ústí ušetří  
Ústí nad Labem | O patnáct milio-
nů méně oproti původním předpo-
kladům bude stát výstavba lanovky 
na Větruši. Společnost Viamont DSP 
totiž zvítězila s nejnižší cenou ze 
všech uchazečů, která činí 69,9 mi-
lionu korun (včetně DPH). „Původně 
jsme očekávali náklady ve výši kolem 
85 milionů. V současné ekonomické 
krizi, kdy se potýkáme s nedostatkem 
fi nančních prostředků, je to vynikající 
zpráva,“ řekl investiční náměstek 
primátora Jan Řeřicha.  (met)

Tržby likérky
byly rekordní

Ústí nad Labem | Tržby ústecké li-
kérky GRANETTE dosáhly v loňském 
roce téměř jednu miliardu korun. 
Jde o tržby včetně spotřební daně. 
Tato částka představuje sedmipro-
centní nárůst oproti skutečnosti ro-
ku 2008. Podle ředitele likérky Pavla 
Kadlece bylo hlavním důvodem 
rekordních prodejů očekávané na-
výšení spotřební daně v roce 2010 
a s tím související předzásobení vý-
znamných zákazníků. (met)

Chomutov | Chomutov zaznamenal další 
úspěch v boji proti videoterminálům, které 
povoluje ministerstvo fi nancí. 

„To už nemohlo přecházet jasné porušování zákona, 
když povolilo videoloterijní hrací automaty v nově vzni-
kající herně v Jitřence. Herna se nachází pouhých 56 me-
trů od základní školy,“ řekla primátorka Chomutova 
Ivana Řápková. Podobných případů je více. Minister-
stvo s provozovateli zahájilo správní řízení. To dosud 
veškeré připomínky chomutovské radnice ignorova-
lo, město se s ministerstvem musí dokonce soudit. 
Správní řízení s provozovatelem herny v nákupním 
centru Jitřenka ministerstvo zahájilo na podnět cho-
mutovské radnice. Té se nelíbilo, že nová herna s vi-
deoterminály je vzdálená sedmdesát metrů od hlavní-
ho vchodu do školy, v nejužším místě pak vzdálenost 
mezi oběma objekty je pouhých padesát šest metrů. 
Školáci tak denně musí chodit přímo okolo herny. 
„Ministerstvo nerespektuje ustanovení zákona o loteriích,
kdy umístění herny nesmí být v kratší vzdálenosti než 
stanovených sto metrů od škol, úřadů a dalších veřejných 
budov. Tuto vzdálenost stanovuje rovněž obecně závaz-
ná vyhláška města, kterou má ministerstvo k dispozici,“ 
vysvětlila primátorka.  

Videoloterijní terminály povoluje pouze minister-
stvo fi nancí.  Chomutovští úředníci již několik let 
bojují za to, aby město mohlo do umisťování ter-
minálů mluvit. „Město musí mít možnost zasahovat 
do povolování videoterminálů, protože jejich počet 
a umístění ovlivňuje nejen závislost lidí na hraní, ale 
i kriminalitu, veřejný pořádek, zadluženost lidí a sociál-
ní situaci ve městě,“ řekla Řápková. Chomutovské 
radnici se tak podařilo postupně na ministerstvu 
vybojovat povinnost provozovatelů požádat měs-
to o stanovisko před vydáním povolení. „Nově také 
dostáváme na vědomí všechna vydaná rozhodnutí 
o povolení hazardní hry nebo loterie na území města, 
což ještě nedávno bylo tabu,“ doplnil vedoucí odbo-
ru ekonomiky Jan Mareš. 
Město s ministerstvem fi nancí kvůli povolová-
ní videoloterijních automatů bojuje už řadu let, 
spor končil u správního i ústavního soudu. Podle 
statistik policie existuje přímá úměra mezi po-
čtem heren a zvýšeným množstvím i krádežemi 
v jejich okolí. Hazardní hry město omezuje pouze 
v případě výherních hracích přístrojů, které mů-
že povolovat. Na území Chomutova se je podařilo 
výrazně omezit. Z 495 jich v současné době fun-
guje 108.  (bra)

Další úspěch v boji s hazardem Lepší budoucnost 
pro obyčejné lidi

Most | S mottem „Lepší budoucnost pro obyčejné 
lidi“ vstoupila do volební kampaně ČSSD. Proto 
jako symbol první části své kontaktní kampaně 
připravila setkání na ledovém kluzišti v Mostě.

„Sport vnímáme jako účinnou a smysluplnou pre-
venci a cestu ke zdravému a pohodovému životu. 
Chceme, aby sportovat mohl každý bez ohledu na 
své sociální postavení,“ uvedl Jiří Paroubek.
Jedním ze základních pilířů programu ČSSD je 
podpora rodin s dětmi. Druhým pilířem je do-
stupné kvalitní zdravotnictví.  
Kampaň pokračuje 22. až 24. března v Děčíně na 
Husově náměstí a 29. až 31. března na ústeckém 
Mírovém náměstí.  (met)

VF_10_118-CONS_Metropol_196x131_19.3.indd   2 9.3.10   14:23

 Jak byste čtenářům projekt představil?
Stručně řečeno, územně jde o trojúhelník  - horu Říp, 
památník Přemysla Oráče ve Stadicích a památný dub 
v Peruci. Myšlenkově potom o přiblížení národních 
legend a pověstí o založení naší státnosti v Ústeckém 
kraji. Hlavním logem tohoto projektu, který byl pod-
pořen v rámci Regionálního operačního programu 
Severozápad,  je kreslená postavička Praotce Čecha. 
Mám za to, že tato tématika zacílí naše kampaně pře-
devším na rodiny s dětmi, o které dlouhodobě stojí-
me. Kreslené postavy se navíc dají rozpohybovat 
například v komiksech či soutěžích pro školáky, 
a tak je populární formou přiblížit dnešní mlá-
deži. Vaši čtenáři se o tom mohou dozvědět na 
www.praoteccech.cz.

 Na podzim loňského roku začala vaše jednání 
s Národním muzeem v Praze. O co jde?
Národní muzeum nabídlo Ústeckému kraji možnost 
stát se jedním z hlavních partnerů připravované vel-
ké výstavy právě na téma „Staré pověsti české“. Bude 
poslední před dlouhodobým uzavřením muzea kvůli 
komplexní rekonstrukci. Výstava „Staré pověsti české“ 

bude probíhat v hlavních prostorách 
muzea od září 2010 do června 2011 

a předpokládaná návštěvnost je třicet 
až padesát tisíc návštěvníků měsíčně, 

stejně jako tomu bylo u výstav Lovci mamutů nebo 
Osudové osmičky. Před zahájením výstavy proběhne 
masivní mediální kampaň v České televizi a Českém 
rozhlase, která tak může navést její návštěvníky na 
památná místa Ústeckého kraje. V rámci této výstavy 

budou připraveny některé exponáty, které bychom 
mohli využít i po jejím skončení. Určitě bychom chtě-
li, aby se naše propagační materiály z projektu Po sto-
pách Praotce Čecha dávali návštěvníkům společně se 
vstupenkou. Propojíme webové stránky a připravíme 
další aktivity, které zatraktivní náš kraj. 

 Které další aktivity v oblasti cestovního ruchu 
budou v našem kraji  probíhat?
Realizován je projekt kulturně dopravního značení 
podél silnic tzv. hnědé cedule, který upozorňuje na 
atraktivní místa Ústeckého kraje. Je jich zhruba 
šedesát. Připravují se další 
nové propagační ma-
teriály o našem kra-
ji. Dobře fungující 
destinací už je České 
Švýcarsko, které slaví 
letos jubileum – deset 
let od založení národní-
ho parku. Dá se tedy 
říci, že kraj vyna-
loží na cestovní 
ruch několik desí-
tek milionů korun, 
a to převážně 
z fondů 
EU.
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v celém Ústeckém kraji
inzerce

26. 3. 2010
od 20.00 hodin
Severočeské divadlo
opery a baletu
v Ústí nad Labem
Pod záštitou primátora Mgr. Jana Kubaty
a hejtmanky Ústeckého kraje Jany Vaňhové

GENERÁLNÍ PARTNEŘITITULÁRNÍ PARTNER HLAVNÍ PARTNEŘI

Modelky: Kateřina Konvalinka Průšová, Lucie Křížková (Váchová),
Iveta Lutovská, Andrea Vránová Kloboučková, Renata Langmannová,
Zuzana Štěpanovská, Hana Mašlíková, Bára Kolářová, Nikol Plzáková,
Veronika Chmelířová, Veronika Pompeová, Tereza Budková

Dále vystoupí: Yemi s taneční skupinou JAD, Duo Decalages, Koťata

Choreografi e: Lenka Vinická

Módní show: Camilla Solomon, Růžena Šimková - RSIMEK,
FASHION GALERIE ROYALE, Monnalisa (dětská přehlídka)

Celý výtěžek ze vstupného bude věnován 
Masarykově nemocnici v ÚL.
Vstupné od 149 Kč.

Pracoviště pro centrální
ředění cytostatik

Ústavní lékárna Krajské zdravotní, 
a. s. - Masarykovy nemocnice v Ús-
tí nad Labem, o. z. (MNUL) se roz-
šiřuje o nové pracoviště - centrální 
ředění cytostatik. V rámci moder-
nizace a zlepšování podmínek pro 
chemoterapii a pro přípravu látek 
v chemoterapii aplikovaných, bylo 
vybudováno nové pracoviště jejich 
centrálního ředění. Příprava steril-
ních léčivých přípravků s obsahem 
cytostatických látek probíhá za 
aseptických podmínek v tzv. čis-
tých prostorách v podtlakových 
bezpečnostních boxech s laminár-
ním vertikálním prouděním. 
Těmto podmínkám zcela vyhovu-
jí tři dvourukávcové podtlakové 
izolátory Pharmagard NTE - 797, 
kterými je pracoviště vybaveno. 
Připravovat se zde budou vedle 
klasických cytostatik například 
antimetabolity, alkylační látky, 
rostlinné alkaloidy či antibiotika 
i monoklonální protilátky, které se 
řadí mezi tzv. cílenou či biologic-
kou léčbu. Připravená cytostatika 
budou dodávána v rámci MNUL na 
jednotlivá oddělení, především on-
kologické, plicní a urologické od-
dělení a v neposlední řadě také na 
detašované pracoviště onkologic-

kého oddělení v teplické nemocni-
ci. Zřízení nového pracoviště ob-
nášelo nejen instalaci potřebného 
technického a technologického vy-
bavení, ale v přípravné fázi rovněž 
významné stavební úpravy v části 
zázemí ústavní lékárny MNUL. Před 
uvedením do „rutinního“ provozu 
jej ještě čekají některé provozní 
a administrativní záležitosti.
Přínosem nového zařízení na vybu-
dovaném pracovišti je jednak zvý-
šení ochrany imunosupresivních 
pacientů zpracováním materiálu
v aseptickém prostředí, jednak 
ochrana personálu zabezpečující-
ho přípravu cytostatik před jejich 
škodlivými vlivy, za respektování 
všech požadavků a norem daných 
zákonem č.378/2007 Sb. o léčivech 
a vyhláškou 84/2008 Sb. o správné 
lékárenské praxi.
Podtlakové izolátory byly zakoupeny 
v rámci projektu „Modernizace a ob-
nova přístrojového vybavení centra 
komplexní onkologické péče KZ-MN 
v Ústí nad Labem“, který je z 85 pro-
cent fi nancován Evropským fondem 
pro regionální rozvoj v rámci Inte-
grovaného operačního programu, 
zbývajících 15 procent je hrazeno ze 
státního rozpočtu. (von)

Ústí nad Labem | Krajská zdravotní, a. s., vybudovala v ústavní 
lékárně Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o. z. nové pra-
coviště pro centrální ředění cytostatik.

www.opel.cz          infolinka 800 101 101 *platí pro participující dealery Opel

ím starší Opel, tím levn jší opravy!

A navíc jarní nabídka letních pneumatik se slevou až 40 %*.

Classic servis Opel.
Profesionální servisní program 
pro dokonalou pé i i o starší vozy.

 4 roky 10 % 5 %
 5–6 let 20 % 10 %
 7 a více let 30 % 15 %

Stá í vozu podle 
VIN ísla

Sleva p i oprav  z prodejní ceny 
náhradních díl  Opel

Sleva na práci 
v autorizovaných servisech Opel

Naše nabídka:

OPEL_Classicservis_sestricky2010_CZ_246x196_METROPOL.indd   1 3/10/10   4:35:10 PM
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• sídlo: budova zdravotního střediska v M
írové ulici 8, Ú

stí nad Labem
 - Severní Terasa • telefon do am

bulance: 477 117 898
• provoz pohotovosti každý víkend, včetně svátků, od 9 do 18 hodin bez regionálního om

ezení
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Tento „dobrý-druh“ rád zajistí drobné 
služby i rozptýlení, které podpoří pro-
ces uzdravování a navodí dobrou nála-
du. Ochotně zajde nakoupit či pomůže 
s drobnou osobní hygienou. 
Dobrovolníci jsou již několik let přiro-
zenou součástí péče o pacienty, jsou na 
službu připravováni dobrovolnickou 
kanceláří DOBRO-DRUH, která má za-
stoupení v jednotlivých nemocnicích 
společnosti. 

Dobrovolníci jsou lidé, kteří zdarma ve 
svém volném čase pomáhají. Na tuto 
službu jsou dobře vyškoleni a poznáte 
je podle barevných triček s nápisem. 
V každém městě je jistě dost těch, kteří 
by rádi patřili mezi ně, jen o této mož-
nosti zatím neslyšeli. Těšíme se proto 
na všechny, kteří by o službu měli zá-
jem, ať už jako dobrovolníci či pacienti. 
Více informací o službě je možné získat 
na www.dobro-druh.webnode.cz  (vn)

Dobrovolníci v nemocnicích
Ústecký kraj | Pacienti často nevědí, že při hospitalizaci v nemocnicích Kraj-
ské zdravotní, a. s., mohou zdarma získat svého dobrovolníka, který je připra-
ven sdílet s nimi jejich pobyt v nemocnici a pomoct jim s drobnými službami. 

Pacient nebo jeho rodina si o dobrovolníka
mohou požádat na těchto kontaktech: 

•  Ústí nad Labem:  Andrea Sahulová, telefon 477 112 023,
mobil 731 535 647

• Děčín: Marcela Ridlová, telefon 412 705 526, mobil 733 782 919
• Teplice: Bc. Zuzana Berkyová, telefon 417 519 512, mobil 733 782 912
• Most: Daniela Kováčová, telefon 478 033 445, mobil 731 535 656
• Chomutov: David Schilling, telefon 474 447 934, mobil 733 782 906

Službu je možné objednat také po domluvě se zdravotnickým personálem, 
který jistě ochotně vše domluví. 
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Radost z jízdy

Nové
BMW řady 5
Sedan

www.autogral.cz

NOVÉ BMW ŘADY 5.
DOKONALÉ POJETÍ KRÁSY.

Když se nespoutaná kreativita setká s nekonečným nadšením pro výkon, můžete očekávat něco neobvyklého. 
A nové BMW řady 5 Sedan je tím nejlepším příkladem. Celá řada inovací, jako jsou například 8stupňová 
automatická převodovka nebo integrální aktivní řízení, ve spojení se sportovním vzhledem typickým pro BMW 
a maximální mírou komfortu i elegance posouvá tento vůz do své vlastní třídy. Objevte nové BMW řady 5 v našem 
showroomu a vyzkoušejte ho při testovací jízdě. Více informací Vám podají naši prodejci. 

KDE NAŠE OBJEVOVÁNÍ KRÁSY 
KONČÍ, TO VAŠE ZAČÍNÁ.

Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO2 nového BMW řady 5: 5,0–10,4 l/100 km, 132–243 g/km.

Auto Grál s.r.o.
Autorizovaný prodej
a servis BMW Group
Přístavní 837/85
400 07 Ústí nad Labem
Tel.: 475 201 527
www.autogral.cz

Vážení obchodní přátelé, dovolujeme si Vás pozvat na představení nové modelové řady BMW 5 v salonu firmy Auto Grál s.r.o.,
Ústí nad Labem, Přístavní 837/85, 20. března 2010 od 10 (odhalení) do 17 hodin.
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Velikonoční neděle je první neděle, 
která nastává po jarním úplňku, tedy 
připadajícím na 21. března nebo po 
tomto datu. Připadne-li úplněk na ne-
děli, jsou Velikonoce až příští neděli.
Každá postní neděle měla své jmé-
no. První se říkávalo „Pučálka“ - od 
pučálky, pár dní máčeného a pak na 
másle usmaženého hrachu s pepřem 
a cukrem. „Černá“ byla i druhá postní 
neděle, to proto, že ženy chodily na 
začátek půstu v černém, říkalo se jí 
také „Pytlová“ nebo „Liščí“. Třetí se 
zato říkalo „Kýchavná“. Prý tolikrát, 
kdo ten den kýchne, tolik roků bude 
živ. Pak že naši předkové netrpěli zja-
ra rýmou. O čtvrté neděli chodívali 
často družbové do domu nevěsty 
a omladina se „družila“ - tak se neděli 
říkalo „Družebná“. Zvyky páté neděle 
zůstaly až do našich časů a udržují se 
dodnes. Vynášení Smrtky jí dalo jmé-
no „Smrtná“. Se Smrtkou se chodilo 
i na další se stromečkem zdobeným 
pentlemi, obrázky a pouchy a spus-
tilo se: Smrt nesem ze vsi, nový líto 
do vsi, a ty, svatá Markyto, dej nám 
pozor na žito... Taky se chodilo s „be-
ranem“ - to byl opentlený velikánský 
pletenec z lískového proutí, kolikrát 
ho museli nést dva...
Zelenej čtvrtek, Velkej pátek, Bílá 
sobota - to bylo nějakýho křístání 
(řehtání), klapačky klapaly v každé 
chalupě, koledy přibývalo. Doma by-
ly napečeny mazance, jidáše, růžičky, 
slepice, beránek podle legendy odle-
těly do Říma.
V ranním šeru Velikonočního pondě-
lí se míhají postavy mládenců s po-

METROPOL 
recepty

Krakonošova bylinačka
Suroviny: 250 g špenátových, openco-
vých, kerblíkových, petrželových a pa-
žitkových lístků, přibližně ve stejném 
množství, 3 žloutky, 2 lžíce hladké 
mouky, 1,5 l vývaru z kostí, sůl, osma-
žený chléb, česnek
Postup: Vyprané bylinky umeleme na 
masovém strojku a přes pláténko je 
pečlivě prolisujeme. V troše studené 
vody rozmícháme mouku a zahustí-
me jí vývar. Povaříme 15 minut, přidá-
me šťávu z bylinek a žloutky. Polévku 
ihned odstavíme, podle chuti dosolí-
me a podáváme s osmaženým a na 
kostičky nakrájeným chlebem potře-
ným česnekem.

Jarní kopřivové šištičky

Suroviny: 250 g čerstvých kopřiv, 50 g 
másla, 30 g hladké mouky, l/8 l mléka, 
3 žloutky, sůl, strouhanka, rajčatový 
protlak
Postup: Spaříme 250 g čerstvých 
kopřiv, scedíme a jemně rozsekáme. 
Z 50 g másla nebo oleje a 30 g celo-
zrnné mouky upražíme žlutou jíšku, 
zředíme 1/8 l mléka, povaříme asi 3 
minuty a sundáme z plotny. Do vznik-
lého bešamelu postupně vmícháme 3 
žloutky, špetku soli, po částech nase-
kané kopřivy a sníh ze zbylých bílků. 
Z uvedených surovin utvoříme šištič-
ky, které pečeme v předehřáté troubě 
asi 15 až 20 minut. Upečené potřeme 
ochuceným rajčatovým protlakem 
a ozdobíme jarní zeleninou. Podává-
me teplé s bramborovou kaší, chut-
nají i studené.

Dobrou chuť vám přeje
Mistr kuchař Jaroslav Vašák!

Velikonoce oslavují jaro

VAŠE BMW BUDE V TĚCH NEJLEPŠÍCH RUKÁCH.
S RADOSTÍ SE O VÁS POSTARÁME

Auto Grál s.r.o.
Autorizovaný prodej
a servis BMW Group
Přístavní 837/85
400 07 Ústí nad Labem
Tel.: 475 201 527
www.autogral.cz

Dvanáctibodová kontrola základních funkcí vozidla
Provedeme rychlou prohlídku Vašeho BMW, abychom ho připravili na slunné dny 
(např. brzdy, baterie, tlak v pneumatikách, profi l pneumatik atd.),
abyste měli jistotu, že na startu budete stát bezpečně.

Radost z jízdy

BMW Service

www.autogral.cz

Nabídka 500 Kč

Velikonoce jsou největšími svátky 
celého křesťanstva. U nás jsou spjaty 
s mnoha krásnými lidovými zvyky, 
které se vztahují k jaru a probouze-
ní přírody. Takové svátky existovaly 
už u pohanských Slovanů a Germá-
nů jako slavnosti vítání jara. 

mlázkami, aby při šlehání předsta-
vitelek něžného pohlaví mohli volat 
třeba Hody, hody, doprovody, dejte 
vejce malovaný.... Pomlazené dívky, 
ženy i stařenky pak sáhnou do košíč-
ku či talíře a odmění koledníky něko-
lika barevnými kraslicemi.
Zdobení oken je obyčej nejenom 
tradiční, ale i velmi hezký. Nic nelze 
ponechat náhodě, musí se začít včas. 
Čtrnáct dní před Velikonocemi hospo-
dyně naseje do truhlíčku nebo pěkné 
misky zrno - oves, žito, ječmen nebo 
pšenici, na světlém a teplém místě ji 
zalévá, aby do Zeleného čtvrtku vze-
šlo husté a nízké osení. Asi ve stejnou 
dobu vloží do vody a také na teplo 
rychlit pár větévek jívy, břízy a fortý-
zie - zlatice.
Na Škaredou středu začnou ženy za-
dělávat. V zděděné formě dozlatova 
upečou beránka nebo dokonce dva - 
beránka a menší jehňátko - a pěkně 
je pocukrují, aby byli bělouncí. Místo 
očí dostanou hrozinky nebo zrnka 
nového koření, do tlamičky smítku 
myrty nebo asparágusu a na krk na-

žehlenou stuhu a někdy i zavěšenou 
rolničku. Dříve dávali beránkovi pěk-
nou červenou korouhvičku. 
Když má toto vše hospodyně uchys-
táno, pustí se - obyčejně na Zelený 
čtvrtek do zdobení průčelního okna 
a často i ostatních oken. Doprostřed 
se položí miska s osením a k němu 
vyparáděný beránek, aby byl z ulice 
dobře vidět. S tímto zvykem se se-
tkáváme dosud na mnoha vesnicích 
a někdy i ve městech.
Zdobit o Velikonocích okna je starý 
obyčej. Dříve bývalo zvykem osvětlo-
vat okna svíčkami napíchnutými na 
dřevěné stojany nebo zasazené do 
svícnu.
K Velikonocům už tradičně patří vr-
bová pomlázka, malované kraslice 
nebo polévání děvčat vodou. I počasí 
většinou odpovídá svátku, který se na 
Velikonoce slaví - svátku jara. Pomláz-
ky se splétají z vrbového proutí nebo 
březových proutků. Najdeme si pěkné 
pruty a zařízneme je na stejnou délku. 
Před spletením je namočíme alespoň 
na tři hodiny do vody, aby byly vláčné. 

Vezmeme osm prutů a na silnějším 
konci je omotáme pevně jedním ten-
kým nebo rozpůleným prutem, aby 
nám vzniklo držadlo. Do špičky vloží-
me několik barevných pentlí.
Kraslice jsou jedním z nejstarších 
zvykoslovných předmětů. Znovu 
a znovu okouzlují svým jemným pů-
vabem a uvádějí v úžas množstvím 
ornamentů a nejrůznějších technik. 
Na kraslicích se objevuje velké množ-
ství vzorů, geometrických i rostlin-
ných. Vajíčka se v minulém pokolení 
nechystala až na Velikonoční pondělí, 
ale barvila se na Bílou sobotu. V ne-
děli už musela být na stole. Celá ko-
pa, aby si mohl vzít každý, kdo domů 
přišel. Proto, aby se rád vracel. O jed-
no se podělil s tím, koho měl rád, 
kdyby v životě zabloudil, najde vždy 
tu správnou cestu, jen si musel vzpo-
menout, s kým jedl velikonoční vejce. 
Barevné skořápky z rozbitých vajec 
strkaly hospodyňky do myších děr. 

Text: Jaroslav Vašák, foto: archiv
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Spolehlivá zdravotní péče 
pro celou rodinu

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna kromě kvalitní zdravotní péče nabízí svým klientům 
bohatou škálu nadstandardních preventivních programů. Pojišťovna nabízí také speciální 
program Plaťte méně nebo oblíbené cestovní připojištění.

Využívejte i výhod moderní formy komunikace, kterou umožňuje elektronická přepážka.

Více informací získáte na www.cpzp.cz nebo na lince Infocentra 810 800 000.

84 kontaktních míst  
po celé České republice

více než 
720 000 klientů

26 000 smluvních 
zdravotnických zařízení

METROPOL
kultura

Mistrovství ČR 
v deseti tancích

Roudnice nad Labem | Mistrovství 
ČR v tanečním sportu 2010 v dese-
ti tancích (MČR 10T) se koná v so-
botu 20. března ve sportovní hale 
BK REAL Roudnice nad Labem. 
Po celý den budou juniorské, mlá-
dežnické a dospělé taneční páry 
z celé České republiky soutěžit ve 
standardních a latinsko-americ-
kých tancích o titul mistra České 
republiky v tanečním sportu v de-
seti tancích. „Toto mistrovství má již 
tradiční atmosféru díky fanklubům, 
které zaručeně vytvoří bouřlivou ku-
lisu soutěže. V přestávkách se před-
staví pozvaní hosté, a to ze spřátele-
ného Českého svazu aerobiku. Jistě 
již tradičně představí špičku z tohoto 
sportu a tak se jistě máte na co těšit,“ 
zve viceprezident Českého svazu 
tanečního sportu Petr Barnat. 
MČR 10T v tanečním sportu je krá-
lovskou disciplínou. Taneční pár 
musí natrénovat a předvést najed-
nou maximum v deseti tancích ve 
špičkové kvalitě i přes maximál-
ní zatížení organismu. Hodnocení 
je neveřejné a postupy jsou dány 
soutěžní řádem až do fi nále v de-
seti tancích. O fi nálovou účast pá-
ry nebojují jen proto, aby dosáhly 
nejlepšího výsledku, ale i proto, že 
ti nejlepší mají možnost získat no-
minaci na světové soutěže po ce-
lém světě. Jde o Mistrovství světa, 
Mistrovství Evropy a Světové po-
háry.  (met)

Na Hamleta
z Metropolitní opery
do divadla v Žatci 

Žatec | Další přímý přenos z Met-
ropolitní opery v New Yorku uvede 
Městské divadlo v Žatci v sobotu 
27. března v 17.45 hodin, a to ope-
ru Hamlet od Ambroise Thomase. 
V novém nastudování Hamleta se 
v hlavních rolích představí Simon 
Keenlyside a Natalie Dessay. Více 
na www.divadlozatec.cz.  (al)

YOUNG for YOUNG 
pro všechny mladé
Most | YOUNG for YOUNG!, nultý 
ročník festivalu pro všechny mla-
dé diváky nejen věkem, připra-
vuje Městské divadlo v Mostě od
19. do 20. března. Během dvou dnů 
se zde představí divadla z Mostu, 
Ústí nad Labem a Prahy, festival do-
plní koncert, workshop a výstava. 
Cílem festivalu je rozšířit a zpes-
třit nabídku stávajícím divákům, 
přivést do divadla nové mladé di-
váky a založit první festival svého 
druhu, který v České republice ne-
má obdoby. Letošní ročník divadel-
ního festivalu by měl být předzvěs-
tí oslav 100. výročí založení diva-
dla v Mostě, které připadá na příš-
tí rok. (met)

Program:
Pátek 19. 3.
•  13.00 hodin „Stvoření“ DAMU 

Praha - velká scéna MDM
•  19.00 hodin muzikál „DONA-

HA!“ činohra MDM - velká scé-
na MDM 

Sobota 20. 3.
•  10.00 hodin „Ende dende aneb 

Jak se dělá muzika“ - Divadlo 
rozmanitostí Most 

•  15.00 hodin „BABY BOX“ Vese-
lé skoky Praha - Divadlo rozma-
nitostí Most

•  20.00 hodin „Klub rváčů“ Čino-
herní divadlo Ústí nad Labem - 
velká scéna MDM

Chomutov | Dvojčata Honzíka a Zuzanku, kteří jsou prv-
ními občánky Chomutova letošního roku, přivítala do ži-
vota primátorka Ivana Řápková (na snímku vpravo). 

Tím prvním je však Honzík, který svou sestřičku předbě-
hl o pět minut a narodil se 2. ledna v 10.45 hodin. Proto-
že maminka prvních občánků hned po porodu onemoc-
něla a musela zůstat v nemocnici, zcela netradičně se 
musel o dvojčata hned od počátku starat hrdý tatínek 
Jan Kudlič. Nezůstal na to sám. Do péče o děti se zapoji-
ly obě babičky i s dědečky. 
„Obě děti jsou v pořádku a krásně přibírají na váze,“ svěřila se 
při slavnostním vítání maminka Kateřina Skálová.  Rodiče 
od města pro své potomky dostali deset tisíc korun.  (bra)

Ivana Řápková přivítala první občánkyÁmos z ústecké 
zoo má potomka

Ústí nad Labem | Orangutan 
bornejský Ámos, potomek popu-
lárního páru Ňuňáka a Ňuninky, 
který v červenci 2007 odcestoval 
z ústecké zoo do holandské za-
hrady v Apeldoornu, se stal ot-
cem. V pondělí 22. února porodila 
jedna z jeho dvou partnerek, pat-
náctiletá samice Wattana, zdravé 
mládě. Informovala o tom Věra 
Vrabcová z ústecké zoo a doda-
la, že je to sameček a jmenuje se 
Kawan.  (met)
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Kohouta vůbec nezajímá, kolik vajec slípky snesou (Eisberg) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na nástěnný kalendář s atraktivními fotografi emi Le-
oše Šimánka se může těšit Marta Davídková z Chomutova.  Pro úspěšné vylosované luštitele dnešní křížovky máme připraveny vstupenky na Vinařské Litoměřice 
17. dubna 2010.Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz 
(napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 26. března 2010. 

Beran 21. 3. - 20. 4.
Jaro je pro vaše znamení nej-

lepším obdobím roku, užívejte si ho pro-
to naplno. Těšte se na příval nové ener-
gie, nových impulsů a nezapomeňte na 
kontakt s přírodou. V ní najdete odpově-
di i na všechny otázky.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Pokud vás rašení jara omá-

mí natolik, že začnete páchat nepřed-
loženosti, tak dělejte všechno, na co si 
jen vzpomenete, jenom neutrácejte své 
úspory. Až vystřízlivíte, byli byste nepří-
jemně překvapeni.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Toužíte po kontaktu a sblížení 

s milovanou osobou, ale v poslední době 
se nedokážete uvolnit a najít cestu. Ote-
vřete své srdce i duši čerstvě proudící mí-
ze a nechejte ji na sebe působit. Výsled-
ky se dostaví.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Křivým obviněním se braňte, 

ale nezabývejte se tím příliš. Viník se po-
trestá sám. Vaše svědomí je čisté, proto 
můžete klidně spát, na rozdíl od toho, 
kdo vás chtěl nespravedlivým nařčením 
poškodit.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Nekomplikujte si život zbyteč-

nými psychologickými rozbory. Když 
máte chuť zakřičet, udělejte to, když se 
vám chce plakat, nebraňte se tomu. Ne-
potlačujte v sobě žádné emoce, budete 
zdravější.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Březen je váš měsíc, ale nebývá 

zpravidla obdobím klidu a pohody. Bouř-
livé změny počasí ovlivňují 

jak vaši psychiku, tak fy-
zickou schránku, která 
je po zimě oslabená. 

Rovnováhu hledejte 
v literatuře.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Na jarní sezonu se vybavte po-

kud možno co nejnápadnějšími módní-
mi výstřelky. Nikdy nechcete splynout 
s davem, byla by škoda nevyčnívat z ně-
ho právě v tomto ročním období, třeba 
ve stylu denim.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Váš citový život se podobá ostro-

vům Jávě a Sumatře po sopečné katastrofě. 
Všechnu energii totiž věnujete studiu a reali-
zaci svých plánů a na ostatní vám nezbývá 
čas. Zamyslete se, zda vám něco neschází.     

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Přestože přicházející jaro vás k to-

mu přímo vybízí, neřešte stále jen pudové 
záležitosti. Nastává čas velkých projektů. 
Máte po ruce dostatek talentu, odvahy i elá-
nu, stačí jen počkat na správný nápad.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Dejte si pozor, aby vás přílišná 

touha po majetku nesvedla k nelegálním 
podnikům. Na jednu stranu jste velmi opa-
trní a šetrní, ale v touze po zisku jste ochotní 
riskovat. Nemuselo by se vám to vyplatit.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Zdá se vám, že vaši miláčkové, 

kolegové v práci, či rodina nedoceňují váš 
smysl pro humor, moudrost a vědomosti? 
Pořiďte si psa, je totiž jedinou bytostí, která 
skutečně ocení genialitu vaší konverzace.

METROPOL 
horoskop

METROPOL 
rostlina

METROPOL 
citátPanna 24. 8. - 23. 9.

Objevili jste v sobě netušené 
schopnosti, se kterými si zatím nevíte 
rady? Využijte je třeba v léčitelství, ne-
bo v umělecké tvorbě. Pište poezii, maluj-
te, nebo aspoň sveďte někoho, po kom už 
dlouho toužíte.

Připravila: Ludmila Petříková

METROPOL 
kniha

METROPOL 
zdraví

Hora 2 Pohyb 
vzduchem

Římských 
99

Mateřské 
lůno

Čerstvý
Sféra 

činnosti
Poměrové 
znaménko

Oznámit 
úřadům

Kabátky
Značka 
abvoltu

Šatní 
motýlek 1

Český
básník 
(Josef)

Čínský
nosič 

břemen
Šafrán

Pominutí 
smyslů

Rodič

Slovenský 
herec

Značka 
voltampéru

Čirá 
kapalina

Televizní 
noviny (zkr.)

Šachová 
plichta

Nápoj bohů

Tajná
židovská 

nauka

Jednání

Pouštní 
šelmy

Vztažená
ke svíčce

Výraz
veselí

Volán

Plevel
Cisterna

Starší 
zájmeno

Klášterní 
klerici

Vězeňská 
místnost

Končetina

Spojka 
vylučovací

Švýcarské 
město

Vyrážka 
na rtu

Stařena Záhada
Velko-
plošný 
plakát

Výzva

Svazek
klestí

Kus zmrzlé 
vody

Změkčo-
vadlo
vody

Oni Plemeno
Ubytovna 

učňů 
(slangově)

Značka 
kožešin

z Trutnova

NAPOVÍME:
Lo, Abt, ej, 
chichi, intr, 
poster, ké.

Citoslovce 
smíchu

Vieweghův 
hrdina

Hudební
dílo

Běloveská 
kyselka

Finta

Nemoc 
kloubů

Nemocná

Chemická 
značka 
osmia

Zámezí

Asijské 
ženské 
jméno

Starořímská 
bohyně 

lovu

N

Střešní 
lepenka

Iniciály 
Mandlové

Německy 
„opat“

Jaké 
(básnicky)

Exotické 
tmavé
dřevo 3 Slepička

Jméno 
herečky 

Brejchové

Dumasův 
mušketýr

Narko-
tikum

     

Hyacint
východní

Má krásný, vonný květ, který vás mů-
že těšit nejméně půl měsíce. Na jed-
nom stonku se nachází asi dvacet 
květů zvonečkového tvaru. Zbarve-
ní květů je různé, od bílých a růžo-
vých po fi alové. V domácích podmín-
kách pěstujeme jako ostatní zahrad-
ní cibulovité rostliny. Cibulky sází-
me blízko k sobě, shora nasypeme 
zeminu a dáme na vzduch. Objeví-li 
se výhonky dlouhé asi tři centimetry, 
umístíme  je do dobře osvětlené míst-
nosti. V tomto období musíme udržo-
vat mírnou teplotu bez prudkých vý-
kyvů a povrch zeminy musí být stále 
vlhký. Po odkvětu je nutné květy oře-
zat a pokračovat v zalévání, dokud 
listy nezvadnou. Potom se cibulky vy-
jmou, osuší a na podzim vysadí na za-
hrádku.  (met)

METROPOL 
dieta

Zbavte se
kilogramů

díky tvarohu
Tvaroh je lehce stravitelný, obsa-
huje vápník a zařadíte-li jej do jí-
delníčku, můžete ubrat na váze. 
Pro inspiraci vám přinášíme jídel-
níček na jeden den s tvarohem.
K snídani si dejte plátek celozrnné-
ho chleba s tvarohem a marmelá-
dou bez cukru. K dopolední svači-
ně tvaroh s bylinkami, k odpoled-
ní mrkev s dresinkem z tvarohu 
a bylinek. K obědu brambory (nej-
lépe vařené ve slupce) s tvarohem 
a k večeři salát z okurky, čekanky, 
ředkviček a rajčat s vařeným vej-
cem a dresinkem z tvarohu, mine-
rálky, citronové šťávy, pepře a soli. 
Dobrou chuť!  (al)

Hyperbarická
komora

Hyperbaristická oxygenoterapie je 
způsob léčby, při kterém je až dva-
náct pacientů uzavřeno v přetlakové 
komoře za přetlaku více než 1 bar, ve 
které dýchají po dobu asi devadesáti 
minut stoprocentní kyslík.
Zakladatelem byl Holanďan Boerema, 
profesor  chirurgické kliniky univerzit-
ní nemocnice v Amsterodamu. Mezi 
průkopníky byli i Brit dr. Churchill-Da-
vidson z nemocnice sv. Tomáše v Lon-
dýně. Studie prokázala možnost udr-
žení života bez hemoglobinu pomocí 
inhalace hyperbarického kyslíku a sta-
la se základním kamenem moderní 
historie hyperbarické medicíny.
Hyperbarická komora byla jako první 
založena v USA původně pro potřeby 
námořnictva Spojených států. V po-
sledních letech dosáhl počet léčeb-
ných hyperbarických komor na svě-
tě téměř dva tisíce. V bývalém Česko-
slovensku byla hyperbarická komo-
ra uvedena do provozu v roce 1965 
v Městské nemocnici v Ostravě. Ná-
sledovala další zařízení v Praze, Koši-
cích, Plzni, Kladně, v současné době je 
v České republice v provozu patnáct 
léčebných hyperbarických komor.
Hyperbarický kyslík se používá při ho-
jení ran, úpravě nedostatku kyslíku 
v tkáních, zamezení rozmnožování 
a růstu bakterií. Kyslíková léčba je také 
podpůrnou léčbou mnoha onemocně-
ní, jako jsou například nedokrevnosti 
dolních končetin, komplikace při po-
páleninách, cukrovce, při bolesti hla-
vy, otoku mozku, bércových vředech, 
zlomeninách, hojení jizev po opera-
cích, je vhodnou terapií při stresových 
povoláních, percepčních sluchových 
vadách, omrzlinách, při vředové cho-
robě gastroduodenální, šokových sta-
vech, při jaterních nemocech.  (dpav)

Život není dobro ani zlo, nýbrž pouze 
místo pro dobro a zlo, podle toho, če-
mu dáme přednost. Montaigne

MEZINÁRODNÍ PRODEJNÍ A SOUTĚŽNÍ VÝSTAVA VÍN A ODBORNÝCH PREZENTACÍ VÍNO A ZDRAVÍ A VÍNO A POKRMY
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VINARˇ̌ SKÉ LITOMESKÉ LITOMĚ̌RŘ̌ICE

ICE

16.–17. 4. 2010 • DŮM KULTURY LITOMĚŘICE16.–17. 4. 2010 • DŮM KULTURY LITOMĚŘICE
PÁTEČNÍ PROGRAM - 10.00–18.00 hod. • SOBOTNÍ PROGRAM - 10.00–18.00 hod.

10.15–12.30 hod. Seminář „Víno a zdraví“• Celý den tématicky zaměřen na „Víno a pokrmy“
Po oba dva dny hraje cimbálová muzika Jožky Šmukaře

POŘADATEL VÝSTAVY, SOUTĚŽE A ODBORNÉHO SEMINÁŘE ORTOPEDICKÉ CENTRUM s. r. o., VSTUPNÉ: 200 Kč
www.ortopedicke-centrum.cz

Troška řval
jako hroch

Na knižních pultech se objevil nový 
humoristický román Miloslava Švan-
drlíka Doktor od Jezera hrochů, podle 
něhož Zdeněk Troška natočil stejno-
jmenný fi lm, který má nyní v kinech 
rekordní návštěvnost. 
„Film jsem natočil přesně podle knihy. Je 
to příběh o malém uťapkaném Čecháč-
kovi a každý z nás se v něm jistě po-
zná. Než můj přítel Miroslav Švandrlík 
zemřel, stihl napsat ještě pokračování, 
a tak nevylučuji, že natočíme v budouc-
nu druhý díl,“ zasnil se Troška. Pak za-
vzpomínal na natáčení. „Když jsme 
vyrazili do africké Keni natáčet záběry 
k Jezeru hrochů, zjistili jsme, že vyschlo. 
Šli jsme po jeho travnatém dnu, až jsme 
dorazili k louži, kde se válelo asi patnáct 
hrochů. Záběr jsme nakonec natočili, ale 
hroši byli děsně líní a nevydali ani hlás-
ku. Ten jejich šílený řev ve fi lmu, to jsem 
řval já a můj asistent,“ poodhalil fi n-
ty z fi lmařské kuchyně Troška. Po-
byt v Africe si užil celý štáb a i herci 
se podívali na místa, kam by je žád-
ná cestovka nezavezla. Pokřtít novou 
knihu přišli do Paláce knih Luxor Zu-
zana Slavíková, Jana Šulcová, Sandra 
Pagodová, Jaroslav Šmíd a Bohumil 
Klepl.  (šj)

Pokud Vás nabídka oslovila, neváhej-
te a zašlete svůj stručný pracovní ži-
votopis s uvedením místa bydliště

do 30. března na adresu:
personalistika@tydeniky.cz.

Zasáhla hospodářská krize do Vašeho
osobního rozpočtu? Máte obchodního 
ducha a chcete vydělávat víc peněz?

Nabízíme:
• zajímavou činnost na ŽL s možností pře-
vedení na HPP • vysoké ohodnocení pra-
covního nasazení • výkon práce v okruhu 
Vašeho bydliště • pravidelné vzdělávání

Rádi Vám dáme

PŘÍLEŽITOST
v rozvíjejícím se obchodním oddělení

moderních regionálních novin

Severočeský METROPOL
pro okresy Ústeckého kraje

Požadujeme:
• ukončené SŠ vzdělání • znalost práce 
na PC • ŘP skupiny B • časovou fl exibili-
tu • výborné komunikativní schopnosti
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Poděkování 
úspěšným

olympionikům
Ústí nad Labem | Hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová 
přijala dvacítku mladých a ta-
lentovaných sportovců, kteří 
získali  medalie na vrcholných 
soutěžích mládeže a juniorů. 
Spolu s náměstkem Arnem Fi-
šerou a předsedou komise pro 
sport a tělovýchovu krajské ra-
dy Jindřichem Stádníkem pře-
dala pět broušených pohárů 
třem zlatým medailistům z Her 
IV. Zimní olympiády dětí a mlá-
deže v Liberci,  juniorkám ae-
robicu z MS na ostrově Marti-
nique z prosince loňského roku 
a jinou cestou převezme pohár 
také jedna plavkyně. 
Poděkování za vzornou repre-
zentaci Ústeckého kraje se do-
stalo vítězům z Liberce, a to 
Marku Fryčkovi z Ústí nad La-
bem a Janu Zabystřanovi z Cho-
mutova za zlata ve sjezdo-
vém lyžování a Filipu Bartoňo-
vi z Klášterce nad Ohří za pr-
venství ve snowboardu. Stejný 
pohár převzala juniorská mis-
tryně světa v aerobicu Barbora 
Poulová (spolu s Adélou Same-
šovou a Monikou Cermanovou 
z Aerobic Junior Clubu z Ús-
tí nad Labem tvořila bronzový 
tým na zmíněném MS) a onou 
plavkyní je Simona Baumrto-
vá z TJ Slavie Chomutov, která 
sbírala ocenění na evropských 
i světových šampionátech mla-
dých plavců. 
Slavnostního aktu se na 
hejtmanství účastnili i další 
medailisté z liberecké olympi-
ády (Ústecký kraj tam obsadil 
v absolutním pořadí 7. místo 
a jeho sportovci vybojovali tři 
zlaté, čtyři stříbrné a šest bron-
zových medailí).  S představiteli 
kraje besedovali i někteří trené-
ři talentovaných sportovců a je-
jich rodiče.  (krz)

Ústí nad Labem | Šestý ročník semináře 
„Analytická chemie a životní prostředí“,  
tentokrát  se zaměřením na využití výsledů 
analýz životního prostředí v praxi, se konal 
v únoru v Ústí nad Labem.

Přednášková část se uskutečnila na Fakul-
tě životního prostředí Univerzity J. E. Pur-
kyně (UJEP). Odbornou akci zahájili náměs-
tek hejtmanky Ústeckého kraje Arno Fišera 

a rektorka UJEP Iva Ritschelová. Oba ocenili 
užitečnost odborného semináře v souvislos-
ti s ochranou životního prostředí v Ústeckém 
kraji. 
V plénu zaznělo třináct přednášek. Přímo ús-
teckého regionu se týkaly výsledky analýzy 
kontaminantů v ovzduší, témata zaměřená na 
vliv dopravy na kvalitu ovzduší a měření pa-
chových látek, kontrolu jakosti vod a využití 
odpadů.  (krz, hov)

Arno Fišera (vpravo) hovoří na semináři na UJEP,
na snímku s rektorkou univerzity Ivou Ritschelovou.

Mladí
výtvarníci

pro EXPO 2010
Ústecký kraj | Ústecký kraj vy-
hlásil výtvarnou soutěž Ústecký 
kraj tvýma očima, která je určena 
pro žáky výtvarného oboru zá-
kladních uměleckých škol na úze-
mí Ústeckého kraje, kde zájemci 
získají podrobné informace.

Cílem je prezentace kraje na všeo-
becné světové výstavě EXPO 2010 
v čínské Šanghaji. Formou je libo-
volná plošná tvorba ve velikosti 
formátu A2. Soutěžit se bude ve 
třech kategoriích: 6 - 10 let, 11 - 
15 let a 16 - 19 let. Uzávěrka pro 
odeslání prací je 15. dubna 2010. 
Oceněné práce budou vystaveny 
v budově krajského úřadu v rám-
ci Dne otevřených dveří 26. květ-
na, vítězná práce se stane sou-
částí prezentace Ústeckého kraje 
na EXPO 2010.  (krz)

Pokud se plány investora naplní, 
vyroste na severu Čech jediný zá-
vod společnosti Solar Turbines, kte-
rý v regionu Evropy, Afriky a Střed-
ního východu zvládne renovace klí-
čových součástí turbín potřebných 
pro jejich následné generální opra-
vy. Svoje plány fi rma Ústeckému kra-
ji ofi ciálně představila při perfektně 
připravené prezentaci, kterou ko-
mentoval Peter Taylor, viceprezident 
Solar Turbines Turbomachinery Pro-
ducts.
„S ohledem na současnou hospodář-
skou situaci a konkurenci dalších států 
v Evropě považujeme za velký úspěch 

to, že se nám ve spolupráci s agentu-
rou CzechInvest podařilo přesvědčit 
významnou společnost Solar Turbines 
pro ohlášení záměru investovat v prů-
myslové zóně Triangle. Již delší dobu 
usilujeme o to, aby byla tato zóna pří-
stupná i menším podnikatelům, kteří 
zajistí nová pracovní místa pro obyva-
tele v regionu. Díky plánované inves-
tici Solar Turbines by mělo postupně 
vzniknout na 450 nových kvalifi kova-
ných pracovních míst, jejich nabídku 
však chceme s přílivem dalších poten-
ciálních společností zvyšovat,“ zdů-
raznila hejtmanka Ústeckého kraje 
Jana Vaňhová. (krz)

Jana Vaňhová a Peter Taylor při podpisu záměru. Vlevo fi nanční ředitel společnosti Kevin Wil-
kinson a vpravo vedoucí odboru podpory průmyslu a podnikání krajského úřadu Jan Sixta. 

Solar Turbines chce do zóny  Triangle

Starostové z Chomutovska měli 
možnost již dopředu upozornit na 
problémy, jež je trápí. Hejtmanku 
potom doprovodili odborníci kom-
petentní ke zmíněným oblastem. 
V zasedacím sále zastupitelstva 
chomutovského magistrátu se se-
šlo na dvacet starostů obcí z Cho-
mutovska. Podobná jednání jsou 
jednou měsíčně v jednom z okre-

sů kraje. Kromě hejtmanky byli 
v Chomutově také člen Rady Ús-
teckého kraje Radek Vonka či ředi-
tel Úřadu práce v Chomutově Pro-
kop Sýkora.
Starostové si ve svých odpovědích 
zvolili za témata tohoto setká-
ní cestovní ruch a extremismus. 
Hejtmanka ve své prezentaci ho-
vořila o aktualizaci Strategie roz-

voje cestovního ruchu Ústeckého 
kraje na roky 2010 - 2015 a o nové 
komunikační strategii kraje v této 
oblasti. 
„V Ústeckém kraji ještě nebyl dosta-
tečně objeven a vyčerpán potenciál 
v oblasti cestovního ruchu. Chceme, 
aby náš region nebyl vnímán pou-
ze jako průmyslový kraj, chceme za-
čít těžit z cestovního ruchu, který, 
jak očekávám, přinese nová pracov-
ní místa pro občany našeho kraje,“ 
řekla hejtmanka Vaňhová. 

Radní Vonka dále mluvil o projektu 
Po stopách praotce Čecha a o stra-
tegii destinačního managementu. 
Druhá část setkání patřila extre-
mismu jako společensky nebezpeč-
nému jevu. Hejtmanka představila 
požadavky Ústeckého kraje na le-
gislativní změny. V diskusi se sta-
rostové zajímali především o mož-
nost zapojení do destinačního fon-
du, o stavby silnic a výkupy po-
zemků či možnosti čerpání financí 
z dotačních titulů.  (krz)

Hejtmanský den tentokrát v Chomutově

Teplice | Zrekonstruovanou tělo-
cvičnu za 45 milionů korun má Ho-
telová škola Teplice, jejímž zřizova-
telem je Ústecký kraj a částku ze 
svého rozpočtu na opravu poskytl. 

Slavnostního otevření se v úterý 
2. března zúčastnili mimo jiné Ja-
na Vaňhová, hejtmanka kraje, On-
dřej Novák, předseda představen-
stva společnosti Viamont DSP, a. s.,
dodavatele stavby a Jiří Nekuda, 
ředitel školy.
„Zdejší hotelová škola patří ke kleno-
tům středního školství Ústeckého kraje 
a vždycky jsem ráda, když se o úspěších 
žáků pravidelně hovoří a píše. Zdejší žáci 
jsou často zváni třeba do Prahy a obslu-

Hotelová škola má novou tělocvičnu

Při slavnostním přestřižení pásky zrekonstruované tělocvičny Hotelové školy Teplice její ředitel Jiří Nekuda, hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová a předseda představenstva společnosti Viamont DSP, a. s., Ondřej Novák.

Tělocvična za 45 milionů bude sloužit nejen 
školní mládeži, ale také teplické veřejnosti.

Ústí nad Labem | Americká společnost Solar Turbines, součást světozná-
mého koncernu Caterpillar Inc.,  podepsala začátkem března na krajském 
hejtmanství předběžnou dohodu o záměru, jehož výsledkem by měla být 
stavba nového high-tech opravárenského centra pro plynové turbiny této 
značky ve strategické průmyslové zóně Triangle u Žatce. 

hují při ofi ciálních státních návštěvách  
krále, prezidenty či prince, nacházejí ta-
ké dobré uplatnění v praktickém životě. 
Proto tak vysoké krajské investice do mo-
dernizací a dostavby areálu školy. Jsem 
přesvědčena, že odsud budou i nadá-

le díky skvělému pedagogickému sboru 
odcházet schopní, vzdělaní a šikovní od-
borníci na cestovní ruch, kuchaři, číšníci, 
cukráři a další profese,“ řekla před slav-
nostním přestřižením pásky hejtman-
ka Jana Vaňhová.

Podle Zbyňka Šebesty z odděle-
ní tiskových informací Ústecké-
ho kraje budou novou tělocvič-
nu využívat žáci i veřejnost při 
večerních nebo víkendových ak-
cích.  (met, sev)

Chomutov | Další ze série hejtmanských dnů, tedy pracovního setkání 
s hejtmankou kraje Janou Vaňhovou, se uskutečnil v Chomutově. 

Chemie pomáhá životnímu prostředí
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Stará škola: Dalibor Štefl , Martin Lapáček, Veronika Vavroušková, Vítězslav Štefl .

Ve staronové sestavě - Vítězslav a Da-
libor Štefl ovi (od roku 1980 bigbeato-
vá kapela S-D-R a bluesrocková Om-
nia Blues Band, z nichž vzešla Stará 
škola), Veronika Vavroušková a Mar-
tin Lapáček - se poprvé představí na 
benefi čním koncertu v Národním do-
mě v Ústí nad Labem 23. dubna.
Na první společné vystoupení se zpě-
vačkou a novým bubeníkem se těší 
kytarista Staré školy Vítězslav Štefl . 
„Byli jsme pouze a striktně pánská ka-
pela, jako například Led Zeppelin, Deep 
Purple a Pink Floyd, na kterých jsme vy-
rostli. S bráchou (Dalibor Štefl ) jsme při-
šli na to, že je spousta hardrockových 
kapel se zpěvačkou, a řekli si, že to ta-
ké zkusíme, a vyhlásili jsme konkurz na 
zpěvačku a bubeníka,“ vysvětluje Ví-
tězslav Štefl . 
Jednou z adeptek byla Veronika Va-
vroušková, bývalá studentka Kytaro-
vé školy Vítězslava Štefl a. „Její hlas je 
vyloženě to, co jsme hledali, má hodně 
široký záběr,“ říká kytarista.
V nové sestavě hodlá Stará škola na 

Stará škola v nové sestavě

jaře natočit nové album, pracovní ná-
zev Vlci už přicházejí je shodný s ná-
zvem jedné ze skladeb, které bude ob-
sahovat. 
Nyní se fanoušci Staré školy dočka-
jí CD natočeného ještě v předcho-
zím složení kapely. „Album Jen si 
dej! bylo fajn, ale když jsme se pro-
bírali starým repertoárem, kde jsou 
skladby, které hrajeme na pódiu a kte-
ré na demo cd a kazetách nezní dob-
ře, rozhodli jsme se, že je přetočíme. Lo-
ni jsme vydali Remasters Serie, Vol. 1
a teď jsme dotočili druhou desku ze série 
Remasters,“ říká Vítězslav Štefl . 
Mezi největší hity kapely podle hla-
sování fanoušků na webových strán-
kách Staré školy patří písničky Medo-
vina, Hluboká duha a Jsou noci dlou-
hý. Stará škola je kapelou s největším 
počtem hlasů v anketě Ústecký sla-
vík, kterou vyhlašuje agentura FOR. 
„To nás těší, představa, že někdo vyplní 
lístek a pošle ho, je úžasná. Vůči fanouš-
kům máme obrovskou pokoru,“ zakon-
čuje Vítězslav Štefl .  (va, sev)

Ústí nad Labem | Ústecká hardrocková kapela Stará škola, která si za třicet let 
existence získala početné publikum, se chystá na vystoupení v novém složení. 

Chomutov | Strážníci chomutovské městské policie společ-
ně s pracovnicemi odboru sociálních věcí  kontrolovali na 
staveništi Prioru ve Farského ulici, zda na stavbě nepracuje 
někdo načerno a nezneužívá sociální dávky.

„Naše pracovnice odhalily dva dělníky, kteří pracují a zároveň pobí-
rají sociální dávky,“ řekla Ivana Řápková primátorka Chomutova. 
Pracovníci magistrátu se připojili k akci cizinecké policie a celní-
ho úřadu, která měla za úkol pátrat po ilegálních dělnících.  
Strážníci společně s policisty uzavřeli celé staveniště a po-
stupně prolustrovali všechny dělníky, kteří se na stavbě po-
hybovali. Sítem neprošli dva dělníci, kteří pobírají dávky. „Oba 
se nyní budou zpovídat úřadu. Pokud se neprokážou platnou 
smlouvu a dokladem o příjmu, o dávky přijdou,“ řekla primátor-
ka. V případě, že smlouvu donesou, jim bude dávka zkrácena, 
popřípadě ji budou muset vrátit. Jména dalších dělníků pra-
covnice odboru sociálních věcí dále prověřují. Město bude na 
podobných akcí s policisty spolupracovat i v budoucnosti. 
Policisté cizinecké policie se zaměřili především na pracující ci-

zince. Cílem kontroly bylo zjistit, zda cizinci pracují s platnými 
pracovními smlouvami a neporušují tak zákony ČR. Dále se za-
měřovali na kontrolu dokladů cizinců, jejich povolení k pobytu 
na českém území. Svou práci odvedli i cizinečtí služební psi, 
kteří měli za úkol vyčenichat případné ukrývající se osoby.
„Na konci kontroly mohli být policisté spokojeni, nezjistili žádné 
pochybení z pohledu cizineckého zákona,“ uvedla mluvčí cizi-
necké policie Eva Jaklová.  (bra)

Kontroly strážníků a sociálních pracovnic 

Ústecko | Tradici mají Velikonoce 
v Zubrnicích. Tamní Muzeum lidové 
architektury na sobotu 27. a neděli 28. 
března od 9.30 do 16.00 hodin připra-
vilo program, který připomene lidové 
zvyky spojené se svátky jara.
Na sobotním programu je „vynášení 
smrtky“ v provedení folklórního sou-
boru Dykyta z Krásné Lípy a vystou-
pení lidového divadla Tereza z Křivo-
klátu. Neděli v zubrnickém skanzenu 
zpestří folklórní soubor Horačky 
z Podještědí a lidové divadlo Tereza.
Po oba víkendové dny budou návštěv-
níci Muzea lidové architektury zasvě-
ceni do velikonočních příprav, jako 
je například zdobení kraslic, pletení 

pomlázek, pečení, zdobení perníčků, 
nakoupit si můžou v historickém ves-
nickém obchodě. 
Po Velikonocích v Zubrnicích následu-
je 8. a 9. května Zubrnický jarmark, 
tradiční akce Podzim na vesnici se 
koná 16. a 17. října a Vánoce ve skan-
zenu jsou naplánovány na 11. a 12. 
prosince.  (al)

Velikonoce v Zubrnicích 
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Teplice po podzimu vedly fotbalo-
vou ligu právě před druhou Spartou. 
„Mají to dobře rozehrané, rád bych jim 
pomohl k titulu,“ těší se na nové an-
gažmá vytáhlý forvard.
Zápas proti Spartě ale zřejmě bude 
muset oželet. Letenský tým si dal do 
smlouvy podmínku, že Teplice Doš-
ka proti ní nesmí nasadit.
„To mě samozřejmě mrzí, ale uvidíme, 
jestli s tím nepůjde něco dělat. Záleží, 
jak vysoká by byla případná sankce,“ 
uvažuje Došek.
Teplice se o Doška ucházely už v létě, 
ale tehdy k obchodu nedošlo. Teď hrá-
lo roli i to, že brněnskému odchovan-
ci by na Letné v létě vypršela smlouva, 
a tudíž by odešel zadarmo. Nyní pod-
le odhadů vyinkasovala pražská Spar-
ta dva až tři miliony korun. O hráče, 
jenž nastoupil k 252 ligovým zápasům 
za Spartu, Brno, Blšany a Liberec, stál 
teplický trenér Jiří Plíšek. „Typologic-
ky je to útočník, který nám chyběl. Bude 
víc možností měnit hru,“ vysvětlil kouč. 
„A je to i skvělý člověk.“ Šéf František 
Hrdlička si představuje: „Vedle Doška 
budou naši mladí útočníci růst.“ 

Doška ze Sparty vysvobodily Teplice

Došek cítí v Teplicích novou motiva-
ci. „Neubíjí mě to tady jako ve Spar-
tě. Vím, že nedřu nadarmo. Tady mám 
šanci dostat se do sestavy,” líbí se 
útočníkovi.
Ale jisté místo nemá ani v Teplicích. 
„Taková věta nepadla. Když mi trenér 
volal, řekl mi, že má zájem, abych šel 
do Teplic. A že mám bojovat.“ Když si 
ale hráče vybere trenér, má pak pře-
ce jen větší šanci hrát. „Jenže když 
budu hrát špatně, tak stejně budu se-
dět na lavičce,“ uvědomuje si Došek.
Teplice budou muset trochu přizpů-
sobit hru, aby mu vyhovovala.
„Bez spoluhráčů nic nedokážu, nejsem 
Ronaldinho. Jistě bude víc variant, ne-
budeme hrát jen na vysokého útoční-
ka,“ počítá i s tím, že bude někdy při-
pravený i jen na lavičce jako žolík.
Došek věří, že se v Teplicích může do-
stat do bývalé formy. „Ještě nejsem tak 
starý, abych to balil. Bylo pro mě těžké, 
když jsem ve Spartě nemohl hrát, ale 
pak jsem si udělal svůj cyklus a bavil se 
tréninky. Jsou důležitější věci na světě 
než to, že půl roku nehrajete. Hlavní je, 
že jsme zdraví, nebe je modrý.“

Text a foto: Jakub Bond

S Teplicemi byl na herním sou-
středění v Turecku a v zápase pro-
ti Loveči za ně dal i svůj premiéro-
vý gól. Ale kondiční přípravu v ně-
meckém Altenbergu ještě nestihl. 
„Na Spartě byl kondiční trenér, plán 
jsem od něj měl. Neměl bych mít pro-
blém s fyzičkou,“ věří. O jiném klu-
bu než o Teplicích Došek neuvažo-
val. „Byli jsme domluvení, bral jsem 
je jako jedničku. Záleželo jen na do-
hodě klubů.“
Ve Spartě je obrovský tlak, Teplice 

Praha | Jeden z nejzajímavějších přestupů zimní sezony - útočník Libor Do-
šek - odešel z pražské Sparty, kde už o něj nestáli, do severočeských Teplic. 
Nebylo by to zase až tak neobvyklé, nebýt toho, že především tyto dva kluby 
mezi sebou na jaře svedou bitvu o titul! 

teď hrají o titul. Bude to podobné? 
„Kdyby tady nebyl tlak, bylo by to 
zvláštní. Hrát bez tlaku o první mís-
ta nejde,“ počítá s náporem na ner-
vy Došek.
Kolika góly může přispět k útoku 
na historický titul? „Metu říkat ra-
ději nebudu, ale jsem odpočatý psy-
chicky a góly jsem jistě dávat neza-
pomněl,“ říká přesvědčivě.

Společnost Palace Cinemas je 
prakticky největším provozova-
telem multikin ve střední Evropě. 
Palace Cinemas Ústí nad Labem je 
novým přírůstkem k dalším šes-
ti multikinům v České republice, 
čtyřem v Praze: Slovanský dům, 
Nový Smíchov, Letňany a Park 
Hostivař a dvěma v Brně: Velký 
Špalíček a Olympia. 
Multikino bude disponovat 5 kino-
sály o celkové kapacitě 664 míst. 
Největší sál je vybaven nejmoder-
nější technologií, 3D projektorem 
a stříbrným plátnem, které dělá ob-
raz jasnější a kvalitnější. 
Všechny sály mají komfortní se-
dačky, novinkou jsou dvouseda-
dla pro zamilované. 
Palace Cinemas bude promítat 
zhruba 10 různých fi lmů denně 
a každý den odehraje zhruba 45 
představení. Očekávaná návštěv-
nost je 150 000 diváků ročně.
Nové multikino Palace Cinemas vý-
znamně obohatí možnosti kultur-
ního vyžití v ústeckém regionu. 
První otvírací víkend se mohou ná-
vštěvníci těšit na atraktivní dopro-
vodný program se spoustou zába-
vy pro děti. (met)

V příštím čísle vám přineseme rozho-
vor s Davidem Horáčkem, generálním 
ředitelem Palace Cinemas.

Multikino
Palace Cinemas
od dubna v Ústí
Palace Cinemas Czech s.r.o. otevře 
veřejnosti v dubnu nové multiki-
no Palace Cinemas Ústí nad Labem. 
Multikino se nachází v úspěšně roz-
víjejícím obchodním centru Forum, 
které funguje již od listopadu 2009. 
Forum je postaveno v prostoru pů-
vodní tržnice poblíž historického 
kostela v samém centru města.

Na Mistrovství Evropy pro šermíře z lé-
kařských oborů a studenty z lékařských 
fakult obsadil Štefan Balkó senior 1. mís-
to v kordu (zbraň, ve které platí zásah na 
celý povrch soupeřova těla)  a 2. místo ve 
fl eretu (zásah platí na vestu soupeře).
Je zařazen v kategorii veteránů a po-
máhá svému synovi Štefanovi, jenž ve 
svém volném čase vede šermířský klub 
SC Metropol. Šermíři se scházejí dva-
krát týdně v tělocvičně ZŠ Mírová v Ústí 
nad Labem, dospělí trénují o víkendech 
na katedře tělesné výchovy Univerzity 
J. E. Purkyně. 
„Po roční existenci klubu se podařilo do-
stat třem dětem do fi nále Mistrovství České 

Metropol podporuje stejnojmenný šermířský klub

republiky,“ vyzdvihl úspěchy předseda 
klubu Štefan Balkó junior a zmínil napří-
klad turnaj v Litoměřicích, který se ko-
nal poslední únorový víkend, na němž
zabodovali v kategorii mladších žáků Fi-
lip Morštadt (třetí místo) a v kategorii 
žáků Marek Zrzavecký (třetí místo). Tře-
tí místo v kordu obsadil také Štefan Bal-
kó junior a 1. místo ve fl eretu a 3. v kor-
du patřilo Štefanovi Balkó seniorovi.
Šermíři z SC Metropol, který podporuje 
Severočeský Metropol, podle něhož má 
název, míří vysoko. „Chceme podávat kva-
litní výkony, obstát v konkurenci republiko-
vých klubů a ukázat, že i město Ústí nad 
Labem má kvalitní šermíře. Samozřejmě 

nám jde také o sebeuspokojení z výsledků 
jednotlivých členů,“ vyjmenoval cíle klu-
bu jeho předseda Štefan Balkó. 
Šermíře čekají víkendové turnaje po 
městech České republiky a následně 
v květnu a červnu fi nálové turnaje Mi-
strovství České republiky. Do budouc-
na se rýsuje přeshraniční spolupráce, 
SC Metropol oslovily kluby ze Spolko-
vé republiky Německo. „Je pozitivní, že 
už o nás vědí,“ konstatoval Štefan Bal-
kó junior. 
Sportovní šerm je moderní bojový 
olympijský sport, ve kterém se rozví-
jí reakční rychlostní schopnosti, bojov-
nost, sebeovládání a koordinaci. Klade 
nároky na fyzické i psychické předpo-
klady jedince.

Ústí nad Labem | Výborné výsledky má na svém kontě Klub sportovního 
šermu SC Metropol Ústí nad Labem. Už jeho vznik loni v listopadu byl spo-
jen s vynikajícím úspěchem v Německu. 

Text: Metropol, foto: archiv SC Metropol
Šermíři z SC Metropol Ústí nad Labem. Na snímku zprava nahoře Štefan Balkó, Lukáš 
Konečný a Jana Borošová, zprava dole Jan Tomáš, Vojtěch Měsíček a Filip Morštadt.

LEPŠÍ BUDOUCNOST PRO OBYČEJNÉ LIDI

Volte ZMĚNU A NADĚJI. Jiří PAROUBEK
předseda ČSSD

Nedovolíme ohrožení zdraví lidí 
ČSSD kategoricky odmítá, aby lidé museli platit za běžné operace či léčbu běžných nemocí, jako je chřipka nebo operace kýly a dalších 160 nemocí, či platit poplatky u lékaře a v lékárnách, jak to plánuje česká pravice.Nepřipustíme privatizaci nemocnic a zdravotních pojišťoven. S pomocí zisků ČEZ a spravedlivé-ho daňového systému získáme prostředky pro zvýšení dostupnosti kvalitního zdra-votnictví, proplacení prvních tří dnů nemoci a další mimořádnou podporu rodin s dětmi a seniorů.

Nedo
ČSSD 
za běžn
jako je c
nemocí
jak to pl
Nepřipu
pojišťo

ho da
zvý
vo
ne

Vaše budoucnost je ve Vašich rukou
Volby do Poslanecké sněmovny rozhodnou o tom, zda budeme pod vládou ODS žít ve zkorumpovaném státě, který zvýhodňuje nejbohatší a všem ostatním jen snižuje životní úroveň. Zda budeme žít ve státě, v němž si lidé budou muset platit stovky a tisíce korun i za obyčejnou chřipku či operaci. 

u Bojem proti korupci snížíme státní výdaje
Zavedením protikorupčního balíčku omezíme korupci, která 
ze státního rozpočtu odsává každý rok miliardy korun. Nasta-
vením průhledného elektronického
systému zadávání veřejných zakázek zvýšíme
transparentnost a efektivitu využívání veřejných zdrojů. Bu-
deme šetřit, ale primárně na státu, nikoli na lidech.p aci. e šetřit, ale primárně na státu, nikoli na lidech.

Snížíme zadlužování České republiky
Zavazujeme se do roku 2013 snížit rychlost zadlužování na polovinu. Využijeme evropské 

fondy pro vytvoření nových pracovních míst a podporu růstu naší ekonomiky. Zvýšením příjmů 

státního rozpočtu a snížením státních výdajů napravíme škody způsobené vládou ODS v čele 

s Topolánkem a Kalouskem, kteří jsou odpovědni za dluh 300 miliard korun, způsobený za 

poslední dva roky jejich neschopností, obrovskou korupcí a nevídaným
daňovým zvýhodněním těch nejbohatších. Omezíme také megalomanské projekty

Topolánkovy a Kalouskovy vlády - církevní restituce za 270 miliard a likvidace ekologických 

škod za více než 100 miliard, které by dále prohloubily defi cit státního rozpočtu.
ých 

Bojujeme za práva obyčejných lidí
ČSSD jde do voleb s jasným cílem: bojovat za práva 
obyčejných lidí a zabránit zničení vyspělého sociál-
ního a spravedlivého státu. Osobní úspěch a štěstí 
nesmí být výsadou vyvolených, ale právem všech, 

kteří pracují a snaží se zlepšit svou budoucnost.

ĚĚ Ě

u 

š d a íce než 100 miliard, které by dále prohloubily defi cit státního rozpočtu.

Nadcházející volby rozhodnou
Právě v době krize, a to více než kdy jindy, potřebuje naše země vládu, která bude 

bojovat za zájmy obyčejných lidí. Sociální demokracie vám takovou vládu nabízí.
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SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních místích míst
Váš oblíbený Metropol v poštovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz Honza DixiLenka Monika

DĚČÍN • Nemocnice Děčín, U Nemocnice 1 • Magistrát Města Děčín, Mírové nám.1175/5 • Úřad prá-
ce, Děčín, Březinova 442/1 • Okr. Soud, Děčín, Masarykovo nám.1 • knihovna Děčín, Raisova 1125/3 
• Kino Sněžník, Děčín, Podmokelská 1070 • Okr. státní zastupitelství, Děčín, Masarykovo nám.97 • 
ÚSTÍ NAD LABEM • FORUM, Bílinská 3490/6 • Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48 – informa-
ce, recepce • Magistrát Města, Velká hradební 2336/8 – vestibul • INPEKO, Mírové náměstí 103/27 • 
INPEKO, Masarykova 32 • INPEKO, Velká Hradební 484/2 • INPEKO, Janáčkova 11 • Masarykova 
nemocnice, Sociální péče 3316/12A • Krajská zdravotní a.s., Sociální péče 3316 /12A  • Finanční úřad, 
Dlouhá 3359 • Dům Kultury, Velká hradební 19 • Úřad městského obvodu – Střekov - Národního odboje 
794 • Zoo Ústí nad Labem, Drážďanská 23 • Golf Ústí nad Labem, Všebořice-Podhoří • Enzo café, 
Mírové náměstí 103/27 • Ortmedic s.r.o., Výstupní 3210/2 • Josebar, Hrnčířská 4 • Kavárna BUFFE, 
Dlouhá 12 • Domov pro seniory Bukov, Za Vozovnou 783/1 • Úřad městského obvodu – Neštěmicce, 
U Radnice 230 • Fitness GLADIATOR, Střekov, Na Pile 1108/1 • Hotel Vladimir, Masarykova 3128/36 
• Klub Vrak Beach Bar, Střekovské nábřeží • Red Hot, Masarykova 966/226 • Větruše, Fibichova 392 
• klinika Tornero, Rembrandtova 382/6 • restaurace Ta Fanafi a, Hrnčířská 23 • Dům dětí a mládeže, 
Winstona Churchila 1975/8 • Dům HABER, Stará 90 – kosmetické,nehtové studio,masáže • restaurace 
u KROUPŮ, Masarykova 210/120 • solarium na Kohoutě, Na Kohoutě 804/14 (Všebořice) • fajn NOR-
TH MUSIC, Stroupežnického 1422/2 – recepce • Cafe La Rue, Hrnčířská 10/1 (5 kroků od Mírového 
náměstí) • Ústecká poliklinika, Masarykova 92/2000 • PRINK, Masarykova 1120/43 • Fitness Arena, 
SNP 2443/8 • TEPLICE • Nemocnice Teplice, Duchcovská 53 • Olympia, TEPLICE – Srbice, Srbická 
454  • Hypermarket ALBERT, Srbická 454  • Magistrát města Teplice, nám. Svobody 2 • Úřad práce, 
Vrchlického 3175 • Golf Teplice, Dubí, Cínovec 275 • Dům Kultury Teplice, Mírové náměstí 2950 • Hotel 
Prince de Ligne, T Zámecké Náměstí 136/8, restaurace • Středočeská Krčma, Dlouhá 62 • Finanční 
Úřad v Teplicích, Dlouhá 42 • Zdravotní středisko, Krupka, Karla Čapka 294 • Restaurace Radnice, Ná-

městí Svobody 2 • Lázně Beethoven, Mlýnská 253 • Kamenné lázně, U Hadích lázní 1470 • Císařské 

Lázně, Laubeho náměstí 289/1 • Hotel Payer, U Hadích Lázní 1153/44 • Divadlo, U Císařských lázní 
4 • Správa a údržba silnic, Dubí, Ruská 260 • Ordinace, Na stínadlech 368/7 • Městský úřad Krupka, 
Mariánské nám.22 • Salon GABRIELA, Českobratrská 922/33  • Hotel sportovní hala, Na Stínadlech 
3280 • Coctail Café – pizzeria, U zámku 4/1929 • El Cubanito, Zámecké náměstí 7 • Café Bar, U Zámku 
• Gurmán, Teplice, U Zámku • Gurman Restaurant, U zámku 1991/8 • AutoSklaServis WEBER, Čsl. 
Dobrovolců 2815 • Atelier Moravec, nám. Svobody 40 • MOST • městská knihovna Most, Moskevská 
12 – vestibul • Nemocnice Most, J. E. Purkyně 270 • Finanční úřad, Most, 2. náměstí 3300 • Aquadrom, 
Topolová 801 • MUS a.s., V.Řezáče 316 • REPRE Most, Náměstí VMS 4 • WELNES – Kadeřnický ate-
liér, M.Aalše 2009/8 • Kavárna Blue, Vladimíra Majakovského 2103/17 • MUS lokalita ČSA, z Mostu do 
Chomutova po korydoru • Oblastní muzeum v Mostě, Československé armády 1360 • Švejk restaurant, 
ČSA 1603 • Golf, Most, Skyřická 44 • MSSS domov pro seniory, Barvířská 495 • Sportovka Bowling, 
Moskevská 2428 • INREBIA s.r.o., Vítězslava Nezvala 2477 – Kooperrativa • Hotel Cascade, Radniční 1 
• Divadelní kavárna, Divadelní 15 • Kino Kosmos, Obránců míru 5 • Infocentrum, Radniční 1 • Výzkumný 
ústav hnědého uhlí, tř. Budovatelů 2830 • Restaurace u sv.Ducha, Kostelní ul. 289 • rychlé občerstvení, 
Litvínov-Záluží, U Jezera 1 – velde satviva DELFY • Úřad práce, tř. Budovatelů 1989 • LATINO cafe 
bar,  Chomutovská • Azyl Bar, Radniční 1 – pod Pasaží u Lva • CHOMUTOV • Severočeské doly a.s., 
Boženy Němcové 5359 – vrátnice • Nemocnice Chomutov, Kochova 1185 • Magistrát města Chomutov, 
Zborovská 4602 • Bageterie na náměstí, náměstí 1. Máje 96 • Sportovní hala, Mánesova ul 4980 • 
Restaurace sportovní hala, Mánesova ul 4980 • Městský úřad, Zborovská 4602 • Divadelní Sklípek,  
Boženy Němcové • Zoopark, Přemyslova 259 • Profi  Cars, Na Moráni 4878 • Knihovna, Palackého 
4995/85 • Bowling cafe restaurant, Chomutov, náměstí 1. Máje 94/24 • LITOMĚŘICE • Městský úřad 
Litoměřice, Mírové náměstí 15/7 • Nemocnice Litoměřice, Žitenická 1365/18 • Infocentrum, Litoměřice, 
Mírové náměstí 15/7 • Dům kultury, Na Valech 2028 • Marina Labe, Píšťany 88, Žalhostice • Time Out 
restarace, Litoměřice, Kostelní náměstí 234/2 • Muzeum, Litoměřice, Mírové náměstí 171/40 •

Lucie Belová, tel. 725 715 853,  belova@
tydeniky.cz, Ing. Andrej Fülek, tel. 728 421 027, fulek@

tydeniky.cz
Kontakt pro podnikatele a fi rm
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Pujc si
1000 Kc

pres
SMS

· Odpov  do 5minut p es SMS
· Rychle, diskrétn , profesionáln
· Bez osobních sch zek a návšt v
· Ferratum – Finská SMS p j ka

Schází Vám 1000 K  p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na íslo

9001103 ve zn ní: FER UM ástka Jméno 
P íjmeníRodné íslo íslo OP Bankovní 

spojení Adresa M sto PS
Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 

FER UM 1000 Karel Novak 760426/2923
123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

     
Pozn.: Cena sms je 3K , pro nové zákazníky maximální

výše p j ky 1000 K . Peníze Vám budou doru eny
poštovní poukázkou prost ednictvím eské pošty do 
2-3 pracovních dn . Pro stávající zákazníky možnost 

zaslání p j ky bank. p evodem.

P j ená ástka Do 15 dn   vrátíte
500 K 625 K
1000 K 1250 K

Zákaznický servis:
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, tel. 224 454 222, 

ferratum@ferratum.cz  |  TV Prima strana 557, 558
www.ferratum.cz

P i internetové žádosti použijte reklamní kód.

Ferratum_Tsekki_146x97mm_UM.indd   1 24.2.2010   14:49:11

Potřebujete půjčit - Ferratum je řešením, více na www.ferratum.cz

Dobrodružství na dosah

Po stopách Praotce Čecha zve Ústec-
ký kraj, respektive jeho projekt, je-
hož cílem je zatraktivnit území Čes-
ké republiky, z minulosti zapsané ja-
ko území, kterému by bylo vhodněj-
ší vyhnout se obloukem. Ale ty doby 
jsou pryč, doufejme, že nenávratně. 
Ústecký kraj má co nabídnout! A ny-
ní přichází s Praotcem Čechem. 
Vskutku dobrý nápad, jak přilá-
kat turisty, potažmo rodiče s dět-
mi a vzbudit hrdost u místních oby-

vatel na to, že žijí v kraji s památ-
nou horou Říp, na níž stanul Prao-
tec Čech a spatřil zemi zaslíbenou… 
V kraji proslaveném i Přemyslem 
Oráčem, pro něhož dala kněžna Li-
buše poslat do Stadic…
Vybavuji si scénu z oblíbeného fi l-
mu Jak dostat tatínka do polepšov-
ny, kdy malý Vašek spekuluje, kde 
lze zažít to pravé dobrodružství - 
třeba v Africe…? A tatínek mu to 
vyvrací. Správné dobrodružství mů-
žeme prožít třeba za humny, nemu-
síme se vydávat stovky a tisíce kilo-

metrů daleko od domova. Většinou 
to, co máme na dosah ruky, pro nás 
ztrácí kouzlo a zevšední. 
Přiznejte si například vy, kteří žijete 
v Chomutově, kdy jste byli naposle-
dy, a zda vůbec někdy, na Hasištej-
ně? A co vy, obyvatelé Ústí nad La-
bem - absolvovali jste už prohlídku 
velkobřezenského zámku nebo stře-
kovského hradu? Vyšlápli si všichni 
obyvatelé Litoměřicka na památný 
Říp? Teď máte šanci s postavičkou 
Praotce Čecha a s pozváním duchov-
ního otce projektu Ústeckého kraje, 

radního Radka Vonky. V pravou chví-
li - jarní sezona je tu. 
Za sebe můžu doporučit například 
České Švýcarsko (letos slaví deset 
let od založení národního parku), 
projít je pěšky nebo projet na kole 
je úchvatné. Krásy máme na dosah, 
dobrodružství přijde samo. 

Nevšední zážitky přeje

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

Vlastimil Hyška vystavuje 150 expo-
nátů a k vidění jsou tu nejrůznější od-
středivky na mléko, máselnice, formy 
a dózy na máslo, bandasky na mléko, 
krajáče a smetaníky, tedy vše, co sou-
viselo s výrobou másla, tvarohu a tva-

Minimuzeum, které mimo jiné drží svě-
tový rekord, se nachází u pravého bře-
hu Nisy na kraji obce, v sousedství te-
nisových kurtů, asi 400 metrů od mos-
tu přes Nisu.
„Máselnice a odstředivky sbíráme od roku 
2000 a po třech letech jsme otevřeli muze-
um jako vzpomínku na dětství, kdy jsem 
rodičům pomáhal se stloukáním másla,“ 
prozradil majitel a zároveň kurátor sbí-
rek Vlastimil Hyška. 

Minimuzeum másla drží rekord
V Máslové ulici č. p. 49 v Bílém Kostele nad Nisou (na trase silnice Liberec 
- Děčín či Liberec - Hrádek nad Nisou) stojí unikátní Minimuzeum másla 
a chleba, zřejmě v této kombinaci jediné na světě, které v roce 2003 zalo-
žili místní obyvatelé manželé Hyškovi.

Manželé Hyškovi předvádějí exponáty 
ze svého minimuzea v praxi na nejrůz-
nějších jarmarcích.

růžků. Jinými slovy muzeum vystavu-
je na 150 exponátů na zpracování mlé-
ka na máslo.
„Za nejvzácnější máselnice považuji má-
selnici - houpačku z roku 1929, kterou vy-
robil můj táta v Příkrém u Semil, a pak ješ-
tě starší z roku 1880, kterou zhotovil tátův 
děda,“ říká Vlastimil Hyška.
Od loňského roku se Bílý Kostel dostal 
díky manželům Hyškovým mezi obce, 
které drží světový rekord. V minimu-
zeu stojí největší máselnice na světě - 
„tlučka“, která na výšku měří 291 cen-
timetrů a její výroba trvala přes dva ro-
ky. Skutečný „maslostroj“ (pamatuje-
te z Voskovcova a Werichova fi lmu Hej 
rup!?) byl nedávno zapsán do České 
knihy rekordů.
„Když by se tahle zvětšená replika sku-
tečné máselnice naplnila až po okraj, ve-
šlo by se tam 390 litrů smetany. Pokud 
bych zkusil opravdu máslo tlouct, napl-
nila by se 150 litry, ale asi bychom na to 
museli být nejméně dva, abychom z to-
hoto množství smetany vyrobili asi 60 ki-
logramů másla. Tímhle množstvím by-
chom pak namazali 5 000 krajíců chleba 
z 250 bochníků,“ vysvětlil Vlastimil Hyš-
ka s úsměvem a přidal, že by se musela 
obsluhovat ze štafl í.

Pod dobré máslo 
pořádný chleba

Muzeum doplňuje malý chlebový kou-
tek, neboť chléb a máslo patří od ne-
paměti k sobě. V něm návštěvníci na-
jdou například díže na zadělávání těs-
ta, kopist na míchání, síta na prosévá-
ní mouky a lopatu na sázení chleba do 
pece. „Moje venkovní pec na chleba je re-
plikou místní obecní pece z 18. století. Pe-
če výborný chléb a dalamánky,“ pochva-

luje si mlékař a pekař Hyška s tím, že 
na zahradě je ještě sbírka starých plu-
hů - „obracáků“.  
„Všechny nástroje jsou funkční, což lze 
spatřit na různých regionálních zeměděl-
ských a potravinářských akcích, jako jsou  
dožínky, jarmarky, poutě a podobně,“ zve Text a foto: Rudolf Dlouhý

OdstředivkyOdstředivky

do muzea Vlastimil Hyška s tím, že je 
dobré si návštěvu předběžně domluvit 
telefonicky. „Vstup do muzea je zdarma, 
je možné dobrovolně přispět na provoz 
minimuzea,“ dodává překvapivě!
Kontakty: Bílý Kostel nad Nisou 49, 
463 31, telefon: +420 485 143 440, 

GSM: +420 603 149 444, e-mail: 
j.hyska@tiscali.cz.
Web: www.minimuzeum.webnode.cz 
www.home.tiscali.cz/maslovani/mu-
zeum.htm  www.bily-kostel.cz.

Největší tlučka na světě.Největší tlučka na světě.


